
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  181   del  30-10-2017 
 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2018/2020 - 
D.LGS. N. 198/2006 "CODICE DELLE PARI OPPORTUNITA' TRA UOMO E 
DONNA, A NORMA DELL'ART. 6 DELLA LEGGE 28 NOVEMBRE 2005, N. 
246".  

 
 
 
 
 

Il giorno  trenta  ottobre   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 

  presenti n.   3 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 30-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

PREMESSO che l’articolo 48 del D.Lgs. 198/2006, recante “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28/11/2005, n. 246”, 
stabilisce che le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le 
province, i comuni e gli altri enti pubblici non economici progettino e attuino i Piani di 
Azioni Positive, tendenti ad assicurare, nel loro rispettivo ambito, la rimozione degli 
ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e 
nel lavoro tra uomini e donne; 

 
PRECISATO che la direttiva 23/05/2007 “Misure per attuare parità e pari 

opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro 
per le riforme e le innovazioni nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il 
Ministro per i diritti e le pari opportunità, richiama le amministrazioni a dare attuazione a 
detta previsione normativa e prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed azioni 
specifiche; 

 
CONSIDERATO che tale adempimento è considerato propedeutico a qualsiasi 

tipo di assunzione e deve avere, per espressa previsione normativa, durata triennale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 204 in data 18/11/2016, 

con cui si approvava il Piano triennale delle azioni positive 2017/2019, redatto ai sensi 
dell’articolo 48 del D.Lgs. 198/2006, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28/11/2005, n. 246”; 

 
PRESA VISIONE del documento in merito al Piano di azioni positive per il 

triennio 2018/2020, predisposto dal Funzionario responsabile del Settore “Affari 
Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, allegato alla presente 
e i cui contenuti vengono fatti propri integralmente; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione formale dello stesso; 
 
DATO ATTO che il Comune di Treia, con determinazione del Funzionario 

responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi 
Demografici” n. 37/243 in data 14/05/2015, ha provveduto a nominare il Comitato Unico 
di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni (CUG), ai sensi dell’articolo 21 della legge n. 183 del 4 novembre 
2010, in carica per quattro anni (fino al 13/05/2019); 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 30-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di APPROVARE l’allegato Piano triennale delle azioni positive 2018/2020, redatto ai 

sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 198/2006, recante “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28/11/2005, n. 246”. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, 

considerata la natura propedeutica del provvedimento ad ogni tipo di assunzione; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 30-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

PIANO  AZIONI  POSITIVE  (P.A.P.) 

TRIENNIO 2018/2020 

EX ART. 48 D.LGS. N. 198/2006 

“CODICE DELLE PARI OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA, 

A NORMA DELL’ART. 6 DELLA LEGGE 28/11/2005, N. 246”  

 

PREMESSA 

 

Il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’art. 6 della legge 28/11/2005, n. 246”, all’articolo 48 stabilisce che 
le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le province, i comuni e 
gli altri enti pubblici non economici progettino e attuino i piani di azioni positive, di 
durata triennale, tendenti ad assicurare, nel loro rispettivo ambito, la rimozione degli 
ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e 
nel lavoro tra uomini e donne. 
 
Tale normativa rappresenta una svolta fondamentale nelle politiche in favore delle donne, 
finalizzata a porre rimedio agli effetti sfavorevoli indotti dalle discriminazioni, ad evitare 
eventuali svantaggi ed a riequilibrare la presenza femminile nel mondo del lavoro. 
 
Inoltre, la direttiva 23/05/2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini 
e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro per le riforme e le 
innovazioni nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e 
le pari opportunità, indica come sia importante il ruolo che le amministrazioni pubbliche 
ricoprono nello svolgere un’attività positiva e propositiva per l’attuazione di tali principi. 
 
L’obbligo normativo, come sopra formulato, verrà rispettato attraverso le seguenti azioni 
positive: 
- assicurare, nelle commissioni di concorso e di selezione, la presenza di almeno un 

terzo dei componenti di sesso femminile, salva motivata impossibilità; 
- redazione di bandi di concorso/selezione in cui sia richiamato espressamente il 

rispetto della normativa in tema di pari opportunità; 
- favorire la partecipazione del personale di sesso femminile ai corsi/seminari di 

formazione e di aggiornamento; 
- favorire il reinserimento lavorativo del personale che rientra dal congedo di maternità 

o da congedo parentale o da assenza prolungata dovuta ad esigenze familiari. 
 
A tal fine, il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) del Comune di Treia, 
nominato, ai sensi dell’articolo 21 della legge n. 183 del 4 novembre 2010, con 
determinazione del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali 
– Risorse Umane – Servizi Demografici” n. 37/243 in data 14/05/2015, svolgerà compiti 
propositivi, consultivi e di verifica. 
 
La realizzazione del Piano terrà conto della struttura organizzativa del Comune, che vede 
allo stato attuale nella sua totalità una parità di sessi. 
 
La situazione del personale in servizio, alla data del 21/10/2017, è, infatti, la seguente: 
Lavoratori cat. D: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 30-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

- Uomini: 3 
- Donne:  2 
 
Lavoratori cat. C: 
- Uomini: 7 
- Donne:  9 
 
Lavoratori cat. B: 
- Uomini:  6 
- Donne: 11 
 
Lavoratori con funzioni di responsabilità: 
- Uomini: 1 
- Donne:  5 
 
Totale lavoratori uomini: 17 
Totale lavoratrici donne:  27 
 
R.S.U.: 
- Donne:  2 (su 4 componenti) 
 
Segretario comunale: uomo 
 
Si prende atto dell’equilibrio di fatto della presenza femminile nel personale del 
Comune di Treia. 
 

OBIETTIVI 
 
L’Amministrazione comunale di Treia si pone i seguenti obiettivi: 
- migliorare la cultura amministrativa sul tema delle differenze di genere e di pari 

opportunità; 
- garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del 

personale; 
- facilitare le pari opportunità in materia di formazione, di aggiornamento e di 

qualificazione professionale; 
- promuovere la comunicazione e la diffusione delle informazioni sui temi delle pari 

opportunità, anche al fine di raccogliere informazioni e suggerimenti da parte del 
personale dipendente, in modo da poter procedere, alla scadenza, ad un 
aggiornamento adeguato e condiviso del Piano. 

 
Durata del Piano: triennio 2018/2020. 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 30-10-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 21-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 22-11-2017 al 07-12-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 21324 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 22-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 22-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


